
 
                                                                                                                      

  COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
                    (Provincia di Teramo) 

 Tel. 0861-846511 – Fax 0861-840203 – Part. IVA: 00196900674 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 
  

Via Nazario Sauro– 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)  Tel. 0861 846511 - Fax 0861 840203 sindaco@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

  
 

            Prot. n.13586                                                                  Sant’Egidio alla Vibrata, lì 11/10/2021 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 10 DEL 11/10/2021 

 

  Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 50 comma 10 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL) che conferisce al 
Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi e di attribuire gli 
incarichi dirigenziali; 

 
- l’art. 97 comma 4, lett. d) del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL) secondo il 

quale il segretario comune esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 
regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto l'art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale dispone che negli Enti 
Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma nel Segretario 
Comunale, salva diversa e motivata determinazione; 
 
Dato atto che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del Responsabile individuato ai sensi del predetto comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica; 
 
Vista la delibera della Civit n. 15 del 13 marzo 2013 in tema di organo competente a nominare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, che individua il Sindaco, capo 
dell'Amministrazione, quale organo titolare del potere di detta nomina; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, recante disposizioni in materia di “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni“, predisposto in attuazione dei principi e criteri di delega previsti 
dall’art.1, comma 35, della Legge 190/2012; 
 
Considerato che il D.Lgs. 33/2013, all’art.1, definisce la trasparenza come “accessibilità totale 
delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle Pubbliche Amministrazioni, allo 
scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche”, riprendendo la nozione di trasparenza già introdotta dall’art. 
11 del D.Lgs. 150 del 27/10/2009 e s.m.i. prevede, tra l’altro, la nomina di un responsabile; 



 
                                                                                                                      

  COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
                    (Provincia di Teramo) 

 Tel. 0861-846511 – Fax 0861-840203 – Part. IVA: 00196900674 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 
  

Via Nazario Sauro– 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)  Tel. 0861 846511 - Fax 0861 840203 sindaco@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 
 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2001 n. 165 s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il Segretario Comunale, Dott.ssa Carla Urbani, Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata 
per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli 
effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

2. di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);  

3. di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale e pubblicare lo stesso 
sul sito istituzionale, alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

         IL SINDACO 
           F.to Ing. Elicio Romandini 

   

 

 
 

 

 

 
                                                                                             


